TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC

*

Số 19 - CV/BTCTU

bổ sung tiêu chí đánh giá, xếp loại

tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá

nhân cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2020

     Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 10 năm 2020

    Kính gửi: Ban thường vụ các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy

        và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

-----

Để thực hiện tốt Quy định số 132 -QĐ/TW ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị về

việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân

trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 18/10/2019 của Ban

Tổ chức Trung ương về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với

tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và Nghị

định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất

lượng cán bộ, công chức, viên chức; Công văn số 4852-CV/TU ngày 12/10/2020

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đối với tập thể,

cá nhân năm 2020, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đề nghị ban thường vụ các huyện ủy, Thị

ủy, Thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy cần đưa việc thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2012 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong tiêu chí đánh giá xếp loại tổ chức đảng,

đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2020, như sau:

- Đối với tổ chức đảng tập trung xem xét nội dung: việc triển khai tổ chức học

tập Chuyên đề năm 2020; tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ theo chủ điểm hằng

quý; cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện các quy định của Đảng. Đánh

giá kết quả so với Kế hoạch đã xây dựng; chỉ rõ ưu, khuyết điểm; biểu dương cán

bộ, đảng viên  trong  học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh.

Tổ chức đảng được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên khi bảo đảm theo

khung tiêu chí đánh giá và khung tiêu chuẩn các mức chất lượng được nêu tại

Hướng dẫn số 21 và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 250 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy và văn bản cụ thể hóa của cấp trên trực tiếp, trong đó những nội dung nêu trên

đều được đánh giá đạt kết quả tổ chức thực hiện tốt trở lên.

- Đối với cá nhân tập trung xem xét nội dung: kết quả cam kết tu dưỡng, rèn

luyện, phấn đấu thực hiện các quy định của Đảng; đăng ký hành động làm theo tư

2

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với việc đánh giá việc giữ gìn đạo

đức, lối sống, phát huy tính tiền phong, gương mẫu của người đảng viên và quan hệ

mật thiết với nhân dân; tinh thần cầu thị, lắng nghe, tiếp thu sửa chữa khuyết điểm

và đấu tranh với các biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; ý thức xây

dựng địa phương, cơ quan, đơn vị và giữ gìn đoàn kết nội bộ.

Cá nhân được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên khi bảo đảm theo khung

tiêu chí đánh giá được nêu tại Khoản 2.2, Điểm 2, Phần B và khung tiêu chuẩn các

mức chất lượng nêu tại Khoản 2.3, Điểm 2, Phần B của Hướng dẫn số 21 và tổ chức

thực hiện những nội dung nêu trên.

Lưu ý: Hoàn thành kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và

tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp gửi báo cáo kết quả trước ngày

15/12/2020 (theo Đề cương báo cáo và các loại biểu mẫu gửi kèm).

Danh mục hồ sơ được lưu giữ tại cấp có thẩm quyền quản lý gồm:

- Bản kiểm điểm cá nhân, báo cáo kiểm điểm tập thể.

- Bản nhận xét của cấp ủy nơi cư trú (đối với cá nhân).

- Biên bản hội nghị kiểm điểm.

- Tổng hợp kết quả thẩm định của cơ quan chủ trì tham mưu, giúp việc.

- Kết quả đánh giá, kết quả xếp loại của cấp cơ thẩm quyền.

- Văn bản gợi ý kiểm điểm (nếu có).

- Văn bản tham gia, góp ý của các tổ chức, tập thể, cá nhân có liên quan (nếu

có).

- Hồ sơ giải quyết khiếu nại về kết quả đánh giá, xếp loại (nếu có).

- Các văn bản khác (nếu có).

Đề nghị ban thường vụ các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và đảng ủy trực thuộc

nghiêm túc triển khai Công văn này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc

cần báo cáo kịp thời về Ban Tổ chức Tỉnh ủy (qua Phòng Địa phương).

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Địa phương,

- Lưu VPTU.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Em

		2020-11-02T10:53:44+0700
	Việt Nam
	Trần Em<TranEm@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!